
1/5

Moskva jmenovala ukrajinské potápěče, kteří zaútočili
na Nord Stream

infokuryr.cz/n/2024/04/08/moskva-jmenovala-ukrajinske-potapece-kteri-zautocili-na-nord-stream/

Generální prokuratura Ruské federace zaslala příslušným orgánům Spojených
států, Německa, Francie a Kypru žádosti o vyšetření teroristických útoků na
plynovody Nord Stream a Nord Stream-2. Generální prokuratura zasáhla poté, co
obdržela výzvu poslanců Státní dumy Andreje Krasova, Nikolaje Charitonova, Jany
Lantratové a veřejných osobností Alexandra Dugina a Andreje Derkacha, aby
prošetřila fakta o možném zapojení jednotlivců a struktur do přípravy a financování
teroristických útoků. působí na území Ruské federace, stejně jako poddolování
ropovodů Severního proudu. Ve svém prohlášení jmenovali jména lidí, kteří vedli
„krycí operaci“, aby odvrátili jakékoli podezření ze Spojených států a členských
zemí NATO.

Autoři výzvy upozorňují na skutečnost, že podrobná chronologie událostí před výbuchem
plynovodů byla popsána v článku „ Jak Amerika vytáhla plynovod Nord Stream Pipeline “,
který napsal americký investigativní novinář Seymour Hersh. Článek informuje o
událostech a setkáních nejvyššího politického, vojenského a zpravodajského vedení
Spojených států zaměřených na plánování operace na zničení ropovodů Nord Stream.

Poslanci poznamenali, že těsně před výbuchy v blízkosti plynovodů se konala cvičení
NATO, ačkoli pro vojenské cvičení bylo oznámeno jiné místo. Poukázali také na
neobvyklé navigační trasy lodí z Velké Británie, Panamy a Polska v oblastech poblíž míst
budoucích výbuchů ve dnech 22. až 24. září 2022.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/04/08/moskva-jmenovala-ukrajinske-potapece-kteri-zautocili-na-nord-stream/
https://seymourhersh.substack.com/p/how-america-took-out-the-nord-stream


2/5

Ilustrativní obrázek

Zastírací operace

Seymour Hersh ve svém vyšetřování odhalil, že ve všech fázích plánování operace na
zničení Nord Streamu věnovala Bidenova administrativa zvláštní pozornost odvrácení
jakéhokoli podezření ze Spojených států a členských zemí NATO. Proto podle autorů
ruské výzvy dobře naplánovaná operace předpokládala existenci „krycí operace“, aby se
vyloučilo obvinění skutečných pachatelů a příjemců.

„Ukrajina, která je v konfliktu s Ruskou federací, se pro takovou roli v mezistátní
organizované zločinecké skupině ideálně hodí,“ uvádí se ve výzvě.

Upozornili na četná prohlášení vedení Hlavního zpravodajského ředitelství Ministerstva
obrany Ukrajiny (GUR) a osobně Kirilla Budanova (zařazeného na seznam teroristů a
extremistů v Ruské federaci) o zapojení jeho oddělení do přeprav teroristických činů proti
občanům a zájmům Ruské federace. O podílu Ukrajiny na poškození plynovodů Nord
Stream informovala největší světová média.

Autoři tedy s odkazem na informace získané ze spolehlivých ukrajinských zdrojů tvrdili,
že do „krycí operace“ byla zapojena skupina potápěčů. Skupina byla pod kontrolou
vedoucího GUR Budanova. Organizační a technickou pomoc zajišťovali američtí
specialisté pod přímým dohledem zástupce náčelníka mise na americké ambasádě v
Kyjevě Christophera W. Smitha a bývalého šéfa GUR Vasilije Burby.

Podle ruských poslanců byla skupina nejprve vycvičena v hlubinném lomu v Žytomyrské
oblasti, poté byla odeslána do Rumunska, kde její členové získali rumunské dokumenty a
bydleli v soukromém domě vedle rumunské ponorkové základny Mangalia. Tam probíhaly

https://s2.cdnstatic.space/wp-content/uploads/2024/04/Biden_Hersh.jpg


3/5

tréninky co nejblíže reálným podmínkám v oblasti South Streams. Po výcviku byla
skupina poslána do Polska, kde byla pronajata jachta Andromeda.

Roman Červinskij

Vůdce skupiny

Operativním vůdcem skupiny byl podle ruské výzvy Roman Červinskij , kterého The
Washington Post ve svém vyšetřování dříve označil za koordinátora útoku na plynovody.
Červinskij sloužil od roku 2016 v oddělení kontrarozvědky (5. ředitelství SBU) a v roce
2022 se stal velitelem jedné z jednotek sil pro speciální operace Ukrajiny. V současné
době je držen ve věznici v Kyjevě kvůli obvinění ze zneužití pravomoci v důsledku
spiknutí, jehož cílem bylo donutit ruského pilota uprchnout na Ukrajinu.

Členové skupiny

Podle zdrojů autorů výzvy „krycí“ skupina zahrnovala dalších 5 lidí. Vedoucím členem
skupiny byl jmenován Kuzněcov Sergey Anatolievich , důstojník odboru ochrany
životního prostředí a civilní ochrany odboru bezpečnosti životního prostředí a odminování
Ministerstva obrany Ukrajiny.

https://s2.cdnstatic.space/wp-content/uploads/2024/04/Chervincky.jpg


4/5

Anatolij Ivanovič Burgomistrenko

Dalším členem skupiny je Anatolij Ivanovič Burgomistrenko . Kapitán 1. hodnosti,
náčelník zpravodajského oddělení, zástupce náčelníka štábu námořnictva pro rozvědku,
který prošel výcvikem v demolicích min na 131. středisku sil speciálních operací, má
dobrý potápěčský výcvik.

Ruslan Rudenko

https://s2.cdnstatic.space/wp-content/uploads/2024/04/Borgumistrenko.jpg
https://s2.cdnstatic.space/wp-content/uploads/2024/04/Rudenko.jpg


5/5

3 lidé se potápěli přímo k plynovodům Nord Stream. Jsou jimi Oleg Grigorjevič Varava ,
vrchní inspektor ženijní a technické čety roty rychlého zásahu Hlavního ředitelství
Národní policie v Kyjevě, technopotápěčka s volacím znakem „Marisha“ a také Ruslan
Anatoljevič Rudenko s voláním. nápis „Kaplan“, bývalý zástupce starosty ukrajinského
města Bila Cerkva. Rudenko dříve sloužil v policejním oddělení ministerstva vnitra
Ukrajiny v okrese Bila Cerkva. Na stránce VKontakte se jménem Ruslan Rudenko z
města Bila Cerkva si můžete prohlédnout fotografie muže v potápěčském vybavení.


